
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 73Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

Conselheira Suplente: Lucas Oliveira de Almeida Sobrinho
7- Ordem dos Advogados/PA - OAB
Conselheiro Titular: Afonso Henrique Rebelo Furtado (OAB)
Conselheira Suplente: Julianne Espirito Santo Macedo
8- Conselho Regional de Psicologia/PA
Conselheiro Titular: Luiz Romano da Motta Araújo Neto
Conselheira Suplente: Giane Silva Santos Souza
9- Conselho Regional de Assistência Social/PA
Conselheira Titular: Laira Vasconcelos dos Santos
Conselheira Suplente: Maria do Socorro Rocha Silva
10- Tribunal de Justiça Federal - TJF
Conselheiro Titular: Antônio Carlos Almeida Campelo
Conselheiro Suplente: Gilson Jader Gonçalves Vieira Filho
11- Ministério Publico Federal - MPF
Conselheiro Titular: Felipe de Moura Palha e Silva
Conselheiro Suplente: Paulo Roberto Sampaio Santiago
12- Defensoria Publica da União - DPU
Conselheiro Titular: Mayara Barbosa Soares
Conselheiro Suplente: Raphael de Souza Lage Santoro Soares13- Supe-
rintendente Regional da Polícia Federal/PA
Conselheiro Titular: Diego Campos De Almeida 
Conselheiro Suplente: Mariana Izidoro Zanardi Do Prado 
14- Coordenador regional do baixo Tocantins da Fundação Nacional do 
Índio - FUNAI/PA
Conselheiro Titular: JOSÉ RICARDO TOTORÉ
Conselheiro Suplente: RICHELLY DE NAZARÉ LIMA DA COSTA 
15- Superintendente Regional do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e 
dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA
Conselheiro Titular: Moacir Oliveira Da Silva Júnior Conselheiro Suplente: 
Camila Fernanda Costa Damasceno
16- Instituto Nacional da Colonização e Reforma Agrária - INCRA
Conselheiro Titular: José Belmiro Abucater
Conselheiro Suplente: Petrônio Medeiros Lima Filho 
17- Federação dos Trabalhadores Rurais, Agricultores e Agricultoras Fami-
liares do Estado do Pará-FETAGRI
Conselheiro Titular: Ângela da Conceição Lopes de Jesus
Conselheiro Suplente: Jose Gonsalves de Moura Neto
18- Coordenador Regional da Comissão Pastoral da Terra - CPT
Conselheiro Titular: Andréia Aparecida Silvério Dos Santos
Conselheiro Suplente: Paulo da Silva Joanil
19- Terra de Direitos – Terra de Direitos
Conselheiro Titular: Aianny Naiara Gomes Monteiro
Conselheiro Suplente: Pedro Sergio Vieira Martins
20- Sociedade Paraense de Defesa dos Direitos Humanos – SDDH
Conselheiro Titular: Nildon Deleon Garcia da Silva
Conselheiro Suplente: Antônio Alberto da Costa Pimentel
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 415359
PORTARIA N° 61/2019 SEJUDH/CONED, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário Ajunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
 RECONDUZIR E DESIGNAR, os membros do Conselho Estadual Sobre 
Drogas – CONED/PA, constante do anexo, para mandato de 02 (dois) 
anos, contados de 01.02.2019 a 31.01.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 12 de mar-
ço de 2019.
Rodrigo de Medeiros Roldan
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ANEXO DA PORTARIA N° 61/2019, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
MEMBROS DO CONSELHO ESTADUAL SOBRE DROGAS – CONED/PA.
 MEMBROS RECONDUZIDOS:
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – SEFA/PA
Titular: Sandra Maria Bitencourt Beckman Abreu
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – CRP/PA
Titular: Giane Silva Santos Souza 
Suplente: Valber Luiz Farias Sampaio
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA – CRM/PA
 Titular: Dr. Henrique Custódio da Silva
 Suplente: Dr. Jair Francisco de Santana Graim
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE – SESPA/PA
Suplente: Kelly Cristina Oliveira de Albuquerque
MEIOS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – SINJOR/PA
 Titular: Thereza Christina de Vasconcelos Hayne
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC/PA
Suplente: Maria José do Rosário Carvalho
SECRETARIA DE ESTADO DE JUTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH/PA
Titular: Ana Maria Gomes Chamma

MEMBROS DESIGNADOS:
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO – SEPLAN/PA
Titular: Haroldo Antônio Costa Brabo de Carvalho
Suplente: Rosemery Tillmann da Silva
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – SEFA/PA
Suplente: Cintia Maria de Oliveira Raiol Rodrigues
PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL OU MÉDIO – CEE
Titular: Ivonete Cunha Gadelha
Suplente: Rosa Maria Fares dos Santos
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM – COREN/PA
Titular: Osvaldo Luis Carvalho
Suplente: Carlos Pedro Paiva Furtado
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – OAB/PA
 Titular: Cristina Silva Alves Loureiro
 Suplente: Andreza do Socorro Pantoja de Oliveira Smith
POLÍCIA MILITAR – PM/PA
Titular: Ten Cel PM Paulo Damião da Silva Brito
Suplente: Tem Cel PM Maria Raimunda Rodrigues Ribeiro
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE – SESPA/PA
Titular: Juliane Rufi no da Costa
MEIOS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – SINJOR/PA
 Suplente: Heloá Barbosa Canali
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP/PA
Titular: Augusto Lobato Potyguar
Suplente: Jarson Joel Santos da Silva
ORGANIZAÇÕES, INSTITUIÇÕES OU ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
QUE ATUEM NAS ÁREAS DE ATENÇÃO À SAÚDE E DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL DE DEPENDENTES QUIÍMICOS, DEVIDAMENTE AJUSTADA COM A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR – AMOR EXIGENTE
Titular: Patricya Helena Pinheiro dos Santos
Suplente: Maria Inezilda Carvalho da Mota
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC/PA
 Titular: Rosemary Almeida Nogueira
SECRETARIA DE ESTADO DE JUTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH/PA
Suplente: Aglair Freitas Junior
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL - MPE
Titular: Elaine Carvalho Castelo Branco
Suplente: Cézar Augusto dos Santos Motta
*Republicado por ter saído sem o anexo na publicação do DOE n°33.826 
de 18/03/2019.

Protocolo: 415321

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 079/2019

OBJETIVO: Ação Integrada Cidadania.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém/PA
SERVIDOR:
SILVIA LÊDA LIMA DINIZ; CARGO: Coordenadora; MAT: 5945839/1; PE-
RÍODO: 20 a 22/03/2019; Quantidade de diárias: 2,5
ROSELÉIA SOCORRO MORAIS DE OLIVEIRA; CARGO: Assistente Administrati-
vo; MAT: 2009056/1; PERÍODO: 20 a 22/03/2019; Quantidade de diárias: 2,5
SORAIA MESISSA FAILACHE SOARES; CARGO: Técnico em gestão Pú-
blica-Ciências Sociais; MAT: 57202778/1; PERÍODO: 20 a 22/03/2019; 
Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR: HUGO ROGÉRIO SARMANO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 415249
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 077/2019
OBJETIVO: Viagem para participação das audiências públicas com vista à 
elaboração do Plano Plurianual (PPA) 2010-2013
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém/PA
SERVIDOR:
VÂNIA MARIA PINHO DE ARAÚJO SOARES; CARGO: Assistente Administrati-
vo; MAT: 516317/1; PERÍODO: 20 a 22/03/2019; Quantidade de diárias: 2,5
ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO; CARGO: Coordenadora; MAT: 
54185973; PERÍODO: 20 a 22/03/2019; Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR: HUGO ROGÉRIO SARMANO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 415166
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 078/2019
OBJETIVO: Viagem para acompanhar ação de cidadania em conjunto com 
Pará Paz para cumprir agenda de governo.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém/PA
SERVIDOR:


